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SVM01247‐1. Foto 1. Oversigt over sagsarealet med søgegrøfter set fra nord.   
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Abstract 

 

Kampagne: 03‐02‐2009 

Ved forundersøgelsen af et 12.500 kvm. stort område i den nordøstlige del af Agersø By, blev der lokaliseret en 
mindre boplads fra bondestenalderen med et to‐skibet langhus samt et lille antal gruber og et større ildsted. Hustypen 
og en lille samling flintredskaber fra området daterede bebyggelsen til denne periode. Derudover blev der fundet et 
antal gruber med en del dyreknogler, som stammer fra en tidligere mund‐ og klovsygeepidemi på øen (1930’erne). En 
lille samling stolpehuller på sagsarealet er fra nyere tid (Kort 1). 

2 
 



 
SVM01247‐1. Kort 1. Agersø NV1‐ sagsarealet markeret med blåt. 
 

Undersøgelsens forhistorie 
 

Kampagne: 03‐02‐2009 

Den 14. oktober 2008 anmodede bygherre Sydvestsjællands Museum om en udtalelse i henhold til Museumslovens § 
25 vedrørende skjulte fortidsminder på sagsarealet forud for anlægsarbejdet. Budget for forundersøgelsen blev 
udarbejdet af Sydvestsjællands Museum, og den 15. januar 2009 forelå en godkendelse af budgettet fra 
Kulturarvsstyrelsen. Den arkæologiske forundersøgelse af sagsarealet blev foretaget i perioden 3. til 7. februar 2009. 

 

Administrative data 
 

Kampagne: 03‐02‐2009 

Landsby m. havn

SVM 01247
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Ved forundersøgelsen deltog stud. mag. Klaus S. Hvid og cand. mag. Lea Meistrup‐Larsen (udgravningsleder). 
Maskinkraft blev leveret af entreprenørfirmaet Vækst og Miljø, og opmåling blev foretaget af landmålerfirmaet GSK, 
Sorø. 

 

Topografi, terræn og undergrund 
 

Kampagne: 03‐02‐2009 

Øen Agersø ligger i Storebælt ca. 3 km. vest for Stigsnæs og omkring 6 km. sydvest for Skælskør. Lokaliteten Agersø 
NV1 er placeret på matr. 6f umiddelbart nordøst for Agersø By. Selve lokaliteten befinder sig på østsiden af en tør flad 
bakke, der udgør et af de højeste punkter på øen, hvor terrænet falder svagt mød øst og syd, og hæver sig mod nord 
og vest. Der synes ikke at have været vådområder i den umiddelbare nærhed af området, der tidligere har ligget under 
plov.  

Undergrunden i sagsarealet veksler fra lys gulbrun sandet ler mod nord til temmelig leret orangebrunt sand mod syd, 
og med en meget sparsom forekomst af sten i undergrunden. 

Der er på øen tidligere efterretninger om i hvert fald en halv snes megalitter (dysser/jættestuer), hvoraf tre dysser er 
bevaret i dag, og derudover er der registreret en hel del løsfundne flintredskaber fra Agersø. 

 

 

Målesystem 
 

Kampagne: 03‐02‐2009 

De i alt 26 udlagte punkter i søgegrøfter og udvidelser blev indmålt med GPS indenfor en nøjagtighed på et par 
centimeter. 

 

Landmålerpunkterne blev modtaget pr. mail i System 34 Sjælland og blev derefter konverteret til KP2000 Sjælland ved 
hjælp af programmet MIFTrans 2006. Punkterne blev gemt under Z:\Arkæologi\Journal\01247 Agersø 
NV1\GIS\Kp2000Sj under navnet "SVM01247‐1_KP2000". 

 

Fladetegningerne i 1:100 blev scannet ind, og ved hjælp af Adope Photoshop blev de enkelte søgegrøfter delt op og 
gemt som PNG‐filer under Z:\Arkæologi\Journal\01247 Agersø NV1\GIS\Kp2000Sj". 
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I MapInfo blev arbejdsområdet "SVM01147‐1_Rentegning.wor" oprettet, og de indscannede tegninger blev åbnet som 
rastertegninger i PNG‐format og derefter orienteret vha. GPS‐punkterne. Herefter blev alle anlæg og data på 
felttegningerne digitaliseret. De anvendte stamtabeller "Anlæg", "Felter", "Muld" og "Undergrund", alle forespørgsler 
samt arbejdsområder blev gemt i undermappen "Kp2000Sj". 

 

Alle anlæg på felttegningerne blev optegnet med værktøjsknappen "Polygon", og i den tilhørende database "Anlæg" 
blev følgende kolonnefelter udfyldt: "T" med tegningsnummer, "Type" med typebetegnelse og "SVM" med 
journalnummeret. 

 

I tabellen "Felter" blev søgegrøfterne rentegnet med værktøjsknappen "Polygon", og her blev grøftnummer og 
journalnummer indtastet hhv. i kolonnerne "Felt" og "SVM" i den tilhørende database. 

 

I rentegningen blev muldtykkelsen markeret med værktøjsknappen "Symbol", en sort stjerne, og i den forbindelse blev 
muldtykkelsen indskrevet i den tilhørende tabel. 

 

I rentegningen blev undergrunden ligeledes markeret værktøjsknappen "Symbol", en gul trekant, og samtidig blev 
undergrundbeskrivelse indtastet. 

 

Der blev lavet forespørgsler på hver enkelt anlægstype, der fremkom ved rentegningen. I dette tilfælde var der otte 
anlægstyper: "Stolpehul", "Grube", "Kogestensgrube", "Ildsted", "Kloak", "Seaskabel", "Telefonkabel" og 
"Dige/faskine". 

 

Herefter blev alle forespørgsler og tabeller med undtagelse af "Muld" og "Undergrund" åbnet, således at der kunne 
udarbejdes et kortlayout, hvor de forskellige anlægstyper og søgegrøfter kunne angives med forskellige farver. 
Farvekodningen af de forskellige anlæg kan ses i de medfølgende bilag. 

 

I et nyt arbejdsområde kaldet "SVM1247‐1_Grid.wor" blev der oprettet et gitter med to celler på 80 x 80 meter. 
Herefter blev hvert gitter underopdelt i to dvs. 80 x 40 meter. Hvert felt svarende til 80 x 40 meter fik et 
gittertegningsnummer f. eks. GT01. I dette tilfælde blev der givet fra GT01 til GT04. 

De opdelte celler med tegninger blev udprintet som PDF i fast målestok 1:200 og gemt under 
"Z:\Arkæologi\Journal\01247 Agersø NV1\Viden" 

Herefter blev der oprettet et nyt kortlayout, hvor hele det rentegnede felt, gitteret, en tematisk tegnforklaring, 
nordpil samt målestok blev sat ind. Dette kortlayout blev også printet ud som PDF og gemt under 
"Z:\Arkæologi\Journal\01247 Agersø NV1\Viden". 
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Øvrige data 
 

Kampagne: 03‐02‐2009 

Vejrforholdene var efter årstiden gode under forundersøgelsen. Det var overskyet med en smule blæst og en anelse 
sne og temperaturer omkring eller lidt over frysepunktet. Undergrunden var fugtig uden for meget væde og den var 
stort set stenfri, hvilket sammen med lyset lettede den arkæologiske dokumentation. Der blev på områdets sydlige del 
registreret et enkelt elkabel samt en kloak, men derudover var undergrunden homogen og uforstyrret. 

 

Udgravningsmetode 
 

Kampagne: 03‐02‐2009 

Ved muldafrømningen blev der anvendt en gravemaskine påmonteret en 1,8 meter bred planérskovl, og alle anlæg, 
der fremkom i råjorden ‐ stolpehuller, gruber o. s. v. blev ridset ind og markeret med blomsterpinde. Dette blev gjort 
for at lette senere tegning og registrering. Der blev i alt trukket 5 søgegrøfter med ca. tolv meters interval hen over 
sagsarealet, hvilket svarer til en dækningsprocent på 10. I de områder, hvor stolpehullerne lå tættest, udvidede vi 
grøfterne således, at en eventuel sammenhæng kunne erkendes ‐ heriblandt omkring hustomten. 

Tegning af anlæg, der var fremkommet i søgegrøfter og udvidelser, blev foretaget på A3 tegnefolie i målestok 1:100, 
og samtidig blev der for hver 40 meter grøft udsat målepunkter til senere indmåling med GPS. Alle anlæg blev snittet 
med spade og profiltegnet i målestok 1:20, hvorefter fyld og funktion blev beskrevet. På grund af tidsnød blev ikke alle 
anlæg tegnet i 1:20 men blev kun beskrevet i forhold til fyld og eventuel funktion. Dette omfattede blandt andet en 
samling recente stolpehuller fra en uvis konstruktion samt affaldsgruber af nyere dato. 

Fund af flint og keramik blev hjemtaget efter registrering og tildeling af genstandsnummer (x‐nr.).  

Vi valgte at totalundersøge den fremkomne hustomt og de omkringliggende anlæg i forundersøgelsen, da vi 
skønnede, at en eventuel videre udgravning ikke ville bidrage med flere anlæg eller oplysninger. 

Undersøgelsens resultater 
 

Kampagne: 03‐02‐2009 

Ved forundersøgelsen fremkom i alt 9 stolpehuller (Hus 1), 2 gruber, 3 kogestensgruber og et ildsted, hvoraf de fleste 
kan dateres til yngre stenalder. Derudover fandt vi 6 stolpehuller og 5 gruber, der formentlig alle var af nyere dato 
(Tegning 1).  
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Oversigtskort med tegnforklaring

SVM01247‐1. Tegning 1. Oversigt over søgegrøfter nordøst for Agersø By. 
 

I områdets nordvestlige hjørne blev der fundet rester af en lille boplads fra yngre stenalder med et mindre to‐skibet 
langhus (Hus 1) med tre tagbærende midtsuler (A10, A11, og A13, jf. tegning 2), der alle tre havde tydelige spor af 
formuldede stolper. Rundt om hustomten blev der registreret 5 stolpehuller (A6, A8, A12, A27 og A28), der alle 
stammer fra nedgravede gavl‐ og vægstolper. Alle stolpehullerne havde en betragtelig dybde på op til 56 cm., og især 
de tagbærende stolper indeholdt en del brændt trækul og ler, men det kunne dog ikke fastslås med sikkerhed, om der 
var tale om en brandtomt. De to tagbærende stolper mod husets nord‐ og sydgavl (A11 og 13) var dybere nedgravet 
end den centrale stolpe, og dette skyldes sandsynligvis, at vægten fra taget har været større i husets ender. Midt i 
huset, lige ved den centrale tagbærende stolpe (A10), fandt vi en mindre grube eller nedgravning, der kan tolkes som 
rester af et mindre forrådskammer eller opbevaringsrum i tilknytning til huset. 

Jordprøver svarende til halvdelen af nedgravningerne til de tagbærende stolper (A10, A11 og A13) blev udtaget til 
senere C‐14 datering (JP1‐3), således at hustomten kan blive dateret nærmere end til yngre stenalder 
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SVM01247‐1. Tegning 2. Detailoversigt over langhuset fra bondestenalderen. Væglinjen er rekonstrueret med stiplet 
linje.  
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Ca. 30 meter øst for langhuset lokaliserede vi et større ildsted (A29), der på baggrund af fund af en grov skraber 
(”høvl” af flint) blev dateret til samme periode som huset (jf. Foto 2). Anlægget har formentlig været brugt til 
tilberedning af måltider eller til brænding af keramik. Det ses ofte på forhistoriske bopladser, at man har placeret 
anlæg med åben ild i en vis afstand af husene for at undgå brandfaren Denne opdeling af bopladsområdet i hhv. en 
bopladszone med huse og en aktivitetszone med ildsteder, affaldsgruber o. s. v., er meget almindelig på oldtidens 
bopladser lige fra stenalder til vikingetid. I nærheden af huset blev der gjort fund af et mindre antal flintredskaber og 
flintafslag i pløjejorden (Foto 4, 5, 6), men desværre fandt vi kun ganske små stumper af keramik, der smuldrede ved 
berøring – hvilket viste, at bevaringsforholdene for keramik var meget dårlige på pladsen. I et enkelt væghul (A28) i 
langhuset blev der fundet et flintafslag med bearbejdningsspor eller retouche (Foto 6). Der blev i alt hjemtaget 8 
genstande fra anlæg og grøfter, mens en lang række flintafslag fra overmulden ikke blev hjemtaget. 
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SVM01247‐1. Foto 2.  X‐6  flintskraber fra Ildsted A29. 
 
 

 
SVM01247‐1. Foto 3. X‐5 flintafslag med retouche. 
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SVM01247‐1. Foto 4. X‐8 skiveskraber fra muldlaget lige over huset. 

   

 
SVM01247‐1. Foto 5. X‐3 flintafslag fra redskabsproduktion på bopladsen. 
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SVM01247‐1. Foto 6. X‐7 Flintafslag med bearbejdningsspor fra væg‐/gavlstolpehul i hus A28. 

 
Der blev ved undersøgelsen lokaliseret tre kogestengruber/ildsteder, der ikke kunne dateres nærmere end til oldtiden. 
Kogegruberne kan være samtidige med hustomten, men da der tidligere er gjort fund fra bronzealderen (1800 ‐ 500 f. 
kr.) på Agersø, kan disse anlæg også stamme fra den periode. 

Da vi trak muldjorden af, kunne vi se, at den flere steder indeholdt store mængder knoglemateriale fra husdyr (ko, gris 
og får/ged), og dette sammenholdt med fund af et antal større affaldsgruber med tilsvarende dyreknogler, kædede vi 
fundet sammen med et større udbrud af mund‐ og klovsyge i 1930´erne på øen. Flere lokale kunne efterfølgende 
fortælle, at man netop havde kulet de aflivede dyr ned på markerne lige nord og øst for byen.  

Til sidst skal nævnes et mindre antal mindre stolpehuller (6 stk.) fyldt med trækul og stumper af tegl, som vi tolker 
som recente nedgravninger til et ukendt anlæg. 

 

Fremtidigt arbejde på stedet 
 

Kampagne: 03‐02‐2009 

Ved forundersøgelsen på lokaliteten Agersø NV1 blev der fundet rester af en lille boplads fra bondestenalderen med 
et mindre langhus og tilstødende aktivitetsområde med spor af et ildsted. Det er første gang, at der er udgravet 
bopladser med hustomter fra oldtiden på øen. Bopladsen på Agersøgårdsvej er muligvis samtidig med opførelsen af 
de gravmonumenter, der endnu er bevaret 3 af på Agersø ‐ folkene fra bopladsen kan således have deltaget i 
bygningen af storstensgravene og ligefrem have gravlagt deres døde her.  
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Som nævnt er der på grund af den forholdsvis begrænsede byggeaktivitet på øen ikke tidligere lavet større 
arkæologiske undersøgelser, og derfor har vi meget få oplysninger om Agersø’s forhistorie. Derfor vil Sydvestsjællands 
Museum anbefale, at der foretages lignende forundersøgelser i forbindelse med kommende jordarbejder på øen. 
Fremtidige arkæologiske undersøgelser på Agersø vil være af stor vigtighed, idet vi vil få et bedre billede af øens 
tidlige historie og kaste lys over et område, som vi i på nuværende tidspunkt kun ved ganske lidt om. 

 

 

 

Sydvestsjællands Museum d. 16‐02‐2009 

 

 

 

________________________________________________________ 
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Anlægsliste 
 

Anlæg  Hovedgruppe  Undergruppe  Datering Fase Tegn. Indgår i  Består af 

Kampagne: 03‐02‐2009   

K1  Bygning  2‐skibet hus  Yngre 
Stenalder 

6,8,9,10,1
1,12,13,27
,28 

1  Grube  Koge‐/ildgrube  Oldtid  

2  Grube  Affaldsgrube  Nyere tid 
(1661 ‐ ) 

 

3  Stolpehul  Stolpehul  Yngre 
Stenalder 

 

4  Grube  Affaldsgrube  Nyere tid 
(1661 ‐ ) 

 

5  Grube  Affaldsgrube  Nyere tid 
(1661 ‐ ) 

 

6  Stolpehul  Vægstolpehul  Yngre 
Stenalder 

K1  

7  Udgår  Udgår  Udateret  

8  Stolpehul  Dørstolpehul  Yngre 
Stenalder 

K1  

9  Grube  Grube  Yngre 
Stenalder 

K1  

10  Stolpehul  Tagstolpehul  Yngre 
Stenalder 

K1  

11  Stolpehul  Tagstolpehul  Yngre 
Stenalder 

K1  

12  Stolpehul  Gavlstolpehul  Yngre 
Stenalder 

K1  

13  Stolpehul  Tagstolpehul  Yngre 
Stenalder 

K1  

14  Stolpehul  Stolpehul  Nyere tid 
(1661 ‐ ) 
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15  Stolpehul  Stolpehul  Nyere tid 
(1661 ‐ ) 

 

16  Stolpehul  Stolpehul  Nyere tid 
(1661 ‐ ) 

 

17  Stolpehul  Stolpehul  Nyere tid 
(1661 ‐ ) 

 

18  Stolpehul  Stolpehul  Nyere tid 
(1661 ‐ ) 

 

19  Stolpehul  Stolpehul  Nyere tid 
(1661 ‐ ) 

 

20  Udgår  Udgår  Udateret  

21  Grube  Affaldsgrube  Nyere tid 
(1661 ‐ ) 

 

22  Udgår  Udgår  Udateret  

23  Grube  Affaldsgrube  Nyere tid 
(1661 ‐ ) 

 

24  Udgår  Udgår  Udateret  

25  Udgår  Udgår  Udateret  

26  Grube  Grube  Yngre 
Stenalder 

 

27  Stolpehul  Gavlstolpehul  Yngre 
Stenalder 

K1  

28  Stolpehul  Gavlstolpehul  Yngre 
Stenalder 

K1  

29  Ildsted  Ildsted  Yngre 
Stenalder 

 

30  Grube  Koge‐/ildgrube  Oldtid  

31  Grube  Koge‐/ildgrube  Oldtid  

32  Vandteknisk 
anlæg 

Kloak  Nyere tid, 
efterkrigstid
en 

 

33  Dyrkningsspor  Dige/faskine  Nyere tid 
(1661 ‐ ) 
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34  Fase  Telefonkabel  Nyere tid, 
efterkrigstid
en 

 

35  Fase  Seaskabel  Nyere tid, 
efterkrigstid
en 

 

 

Anlægsbeskrivelse 
 

Kampagne: 03‐02‐2009 

 

K1 

Bygning, 2‐skibet hus, Yngre Stenalder 

Toskibet langhus beliggende i Grøft 2 i undersøgelsesarealets nordvestlige hjørne. Tre tagbærende stolper A10, A11 
og A13 med tydelige stolpespor, hvor stolperne mod gavlen i syd og nord er dybere nedgravet end den midterste 
tagbærende stolpe. Herudover rester af væg, gavl og muligvis indgangsstolper A6, A8, A9, A12, A27, A28 

Tegninger:  

Foto:  

Består: 6,8,9,10,11,12,13,27,28 

Fund:  

 

1 

Grube, Koge‐/ildgrube, Oldtid 

Ej tegnet. Bund af kogegrube ‐ sortgrå fyld 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

2 

15 
 



Grube, Affaldsgrube, Nyere tid (1661 ‐ ) 

Ej tegnet. Recent nedgravning ‐ heri dyreknogler. Fyld gråbrun muldet. 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

3 

Stolpehul, Stolpehul, Yngre Stenalder 

Se tegning 1. 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

4 

Grube, Affaldsgrube, Nyere tid (1661 ‐ ) 

Ej tegnet. Grube med store mængder dyreknogler. Fyld ‐ mørk gråbrun leret sand med nistre af trækul og brændt ler. 
60 cm dyb. 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

5 

Grube, Affaldsgrube, Nyere tid (1661 ‐ ) 

Ej tegnet. Grube med sten og tegl. Fyld Brun leret. 

Tegninger:  

16 
 



Foto: G/2 

Består:  

Fund: 2: Randskår, ubestemt, Nyere tid (1661 ‐ ) 

 

6 

Stolpehul, Vægstolpehul, Yngre Stenalder 

Se tegning 6. 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund: 6: Bor/skraber, Yngre Stenalder 

 

8 

Stolpehul, Dørstolpehul, Yngre Stenalder 

Se tegning 6 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

9 

Grube, Grube, Yngre Stenalder 

Se tegning 6 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

17 
 



10 

Stolpehul, Tagstolpehul, Yngre Stenalder 

Se tegning 6 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

11 

Stolpehul, Tagstolpehul, Yngre Stenalder 

Se tegning 6 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

12 

Stolpehul, Gavlstolpehul, Yngre Stenalder 

Se tegning 6 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

13 

Stolpehul, Tagstolpehul, Yngre Stenalder 

Se tegning 6. 

Tegninger:  

18 
 



Foto:  

Består:  

Fund:  

 

14 

Stolpehul, Stolpehul, Nyere tid (1661 ‐ ) 

Ej tegnet. Recent ‐ ringe dybde. Fyld ‐ trækul og brændt ler. Leret. 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

15 

Stolpehul, Stolpehul, Nyere tid (1661 ‐ ) 

Ej tegnet. Recent ‐ ringe dybde. Fyld ‐ trækul og brændt ler. Leret. 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

16 

Stolpehul, Stolpehul, Nyere tid (1661 ‐ ) 

Ej tegnet. Recent ‐ ringe dybde. Fyld ‐ trækul og brændt ler. Leret. 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

19 
 



17 

Stolpehul, Stolpehul, Nyere tid (1661 ‐ ) 

Ej tegnet. Recent ‐ ringe dybde. Fyld ‐ trækul og brændt ler. Leret. 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

18 

Stolpehul, Stolpehul, Nyere tid (1661 ‐ ) 

Ej tegnet. Recent ‐ ringe dybde. Fyld ‐ trækul og brændt ler. Leret. 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

19 

Stolpehul, Stolpehul, Nyere tid (1661 ‐ ) 

Ej tegnet. Recent ‐ ringe dybde. Fyld ‐ trækul og brændt ler. Leret. 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

21 

Grube, Affaldsgrube, Nyere tid (1661 ‐ ) 

Ej tegnet. Grube med dyreknogler. Fyld ‐ mørk gråbrun med nistre af trækul og brændt ler, leret sand. 

Tegninger:  

20 
 



Foto:  

Består:  

Fund:  

 

23 

Grube, Affaldsgrube, Nyere tid (1661 ‐ ) 

Ej tegnet. Mindre grube med dyreknogler. 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

26 

Grube, Grube, Yngre Stenalder 

Se tegning 3. 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

27 

Stolpehul, Gavlstolpehul, Yngre Stenalder 

Se tegning 6. 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

21 
 



28 

Stolpehul, Gavlstolpehul, Yngre Stenalder 

Se tegning 6 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund: 7: Afslag med retouche, Yngre Stenalder 

 

29 

Ildsted, Ildsted, Yngre Stenalder 

Ej tegnet. Gråsort sandet fyld med trækul. 

Tegninger:  

Foto: G/6 

Består:  

Fund:  

 

30 

Grube, Koge‐/ildgrube, Oldtid 

Ej tegnet. Sortgrå sandet let leret med trækul og ildskørnede sten. 

Tegninger:  

Foto:  

Består:  

Fund:  

 

31 

Grube, Koge‐/ildgrube, Oldtid 

Ej tegnet. Sortgrå sandet let leret med trækul og ildskørnede sten. 

Tegninger:  

22 
 



Foto:  

Består:  

Fund:  

 

Fundliste 
 

Fun
d 

Materiale  Genstand  Datering Anlæg

Kampagne: 03‐02‐2009 

1  Keramik/historisk 
tid 

Randskår, ubestemt Nyere tid 
(1661 ‐ ) 

2  Keramik/historisk 
tid 

Randskår, ubestemt Nyere tid 
(1661 ‐ ) 

5

3  Flint  Afslag  Yngre 
Stenalder 

4  Flint  Afslag med retouche Yngre 
Stenalder 

5  Flint  Afslag med retouche Yngre 
Stenalder 

6  Flint  Bor/skraber  Yngre 
Stenalder 

6

7  Flint  Afslag med retouche Yngre 
Stenalder 

28

8  Flint  Skraber ?  Yngre 
Stenalder 
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Tegningsliste 
 

Tegning  Målest
ok 

Type  Anlæg Fund Beskrivelse Dato  Tegner

Kampagne: 03‐02‐2009   

T1  1:100  Plantegning    Søgegrøfter 03‐02‐
2009 

Lea 
Meistru
p‐
Larsen 

T2  1:100  Plantegning    Søgegrøfter 03‐02‐
2009 

Lea 
Meistru
p‐
Larsen 

T3  1:100  Plantegning    Søgegrøfter 04‐02‐
2009 

Lea 
Meistru
p‐
Larsen 

T4  1:100  Plantegning    Søgegrøfter med hus  05‐02‐
2009 

Lea 
Meistru
p‐
Larsen 

T5  1:100  Plantegning    Søgegrøfter 05‐02‐
2009 

Lea 
Meistru
p‐
Larsen 

T6  1:20  Profiltegning    Hus 1 05‐02‐
2009 

Lea 
Meistru
p‐
Larsen 
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Fotoliste 
 

Film  Billede  Motiv  Anlæg Fund Filmtype Dato Fotograf 

Kampagne: 03‐02‐2009 

D  1  Udgravningsareal 
set fra nord 

  Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  2  Udgravningsareal 
set fra vest 

  Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  3  Udgravningsareal 
set fra øst (Hus 1) 

  Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  4  Udgravningsareal 
set fra syd 

  Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  5  Udgravningsareal 
set fra vest 

  Digital 05‐02‐
2008 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  6  Klaus + maskine    Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  7  Klaus + maskine    Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  8  A28 væg/gavl i Hus 
1 

  Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  9  A11 tagbærende 
stolpe i Hus 1 

  Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  10  Agersø Skole på 
besøg 

  Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  11  Agersø Skole på 
besøg 

  Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  12  Agersø Skole på 
besøg 

  Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  13  Maskinen   Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  14  A13 tagbærende 
stolpe i Hus 1 

  Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  15  A10 tagbærende    Digital 05‐02‐ Lea Meistrup‐

25 
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stolpe i Hus 1  2009 Larsen

D  16  A27 væg/gavl 
stolpe i Hus 1 

  Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  17  A8 indgangsstolpe 
? i Hus 1 

  Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  18  A6 vægstolpe i Hus 
1 

  Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  19  A5 recent 
affaldsgrube 

  Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  20  Hus 1 fra syd    Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  21  Hus 1 fra syd    Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  22  Hus 1 fra nord    Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

D  23  Hus 1 fra nord    Digital 05‐02‐
2009 

Lea Meistrup‐
Larsen 

G  1  X1 Keramik   Digital 11‐02‐
2009 

Klaus S. Hvid 

G  2  X2 Keramik 5  Digital 11‐02‐
2009 

Klaus S. Hvid 

G  3  X3 Flintafslag    Digital 11‐02‐
2009 

Klaus S. Hvid 

G  4  X4 Flintafslag med 
retouche 

  Digital 11‐02‐
2009 

Klaus S. Hvid 

G  5  X5 Flintafslag med 
retouche 

  Digital 11‐02‐
2009 

Klaus S. Hvid 

G  6  X6 
Flintbor/skraber 

29  Digital 11‐02‐
2009 

Klaus S. Hvid 

G  7  X7 Flintafslag med 
retouche 

7  Digital 11‐02‐
2009 

Klaus S. Hvid 

G  8  X8 Skraber   Digital 11‐02‐
2009 

Klaus S. Hvid 
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Sydvestsjællands Museum

GT1, 4180 Sorø
Tlf. 57834063 Fax. 

Målforhold: 1:200
J.Nr. 01247

Dato: 10.02.2009 / 14:17:56 Init.: KSH
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Sydvestsjællands Museum

GT2, 4180 Sorø
Tlf. 57834063 Fax. 

Målforhold: 1:200
J.Nr. 01247

Dato: 10.02.2009 / 14:22:05 Init.: KSH
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Oversigtskort med tegnforklaring

Telefonkabel

Kloak

Elkabel

Dyrkningsspor

Affaldsgrube

Stolpehul

Kogegrube

Grube

Ildsted

Dørstolpehul

Gavlstolpehul

Vægstolpehul

Tagstolpehul

Felter
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